
12 – São Paulo, 129 (193) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 10 de outubro de 2019

 COORDENADORIA DE SAÚDE DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS E SUPRIMENTOS
 Comunicados
Informando aos fornecedores abaixo que encontram-se 

canceladas, no Centro de Finanças e Suprimentos da Coordena-
doria de Saúde do Sistema Penitenciário, sito Rua Líbero Badaró, 
600 – 15° andar - Centro – São Paulo – SP, as seguintes notas 
de empenho:

N.º EMPENHO EMPRESA VALOR PROCESSO

2019NE000120 Solumed Distrib. De Med. Ltda R$ 334,05 035/2019
2019NE000804 Solumed Distrib. De Med. Ltda R$ 167,03 211/2019

Informando aos fornecedores abaixo que encontram-se 
parcialmente canceladas, no Centro de Finanças e Suprimentos 
da Coordenadoria de Saúde do Sistema Penitenciário, sito Rua 
Líbero Badaró, 600 – 15° andar - Centro – São Paulo – SP, as 
seguintes notas de empenho:

N.º EMPENHO EMPRESA VALOR PROCESSO

2019NE000182 Solumed Distrib. De Med. Ltda R$ 5.010,75 052/2019
2019NE000373 Solumed Distrib. De Med. Ltda R$ 668,10 122/2019
2019NE000557 Solumed Distrib. De Med. Ltda R$ 400,86 155-2019

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA - CHÁCARA 
BELÉM I

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor Técnico III, de 9-10-2019
Tendo em vista os termos contidos no comunicado de evento 

234/2019, subscrito pelo servidor E.S.O, e conforme Decreto 44.708 
de 10-02-2000, em seu artigo 20, § III, Determino, nos termos do 
artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar 
para apurar os fatos irregulares, ocorridos em 27-09-2019 durante 
o procedimento de revista corporal, no sentenciado Evandro Hen-
rique Santo da Motta, matrícula 831.657 quando do retorno de 
atividades laborterápicas. Ficam designados os servidores, como 
Autoridade Apuradora Viviane Gonçalves, RG 27.566.545-8, Oficial 
Administrativo e Edison Eduardo Favoreto, RG 18.815.649-5, ASP V 
que irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atua-
rão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 
30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a res-
salva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos 
à Autoridade Apuradora. (323/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 9-10-2019
Tendo em vista os termos contidos no comunicado de even-

to 272/2018, e conforme Decreto 44.708 de 10-02-2000, em 
seu artigo 20, § III, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para apurar as 
circunstâncias da apreensão de aparelhos celulares e acessórios 
após arremesso da área externa da unidade prisional. Ficam 
designados os servidores Viviane Gonçalves, RG 27.566.545-8, 
Oficial Administrativo, como Autoridade Apuradora e Edison 
Eduardo Favoreto, RG 18.815.649-5, ASP V, que irá secretariar 
os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de ime-
diato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos 
à Autoridade Apuradora. (324/2019)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP PAULO 
GILBERTO DE ARAÚJO - CHÁCARA BELÉM II

 Despacho do Diretor, de 9-10-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 558 de 2019, de 30-09-2019, subscrito 
por G.P.F. e, conforme artigo 08, inciso XVIII, do Decreto 44.708 
de 10-02-2000, alterado pelo Decreto 49.577 de 04-05-2005, 
Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de Apuração Preliminar 104/2019, para apurar os 
fatos irregulares ocorridos na Ala de Progressão Penitenciária, 
no dia 30-09-2019, e que consiste na evasão do sentenciado: 
Everton Santos da Silva, matrícula 787.688-1. Ficam designados 
os servidores como Autoridade Apuradora: Rosemary Ramos 
Martins, RG 12.100.266-4, ASP V e Claudinei Teixeira de Souza, 
RG.22.139.525-8 ASP VI e que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme pre-
ceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do 
mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. (Resolução: 139/2017 
– AP.104/2019) (104/2019)

 Despacho do Diretor, de 9-10-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 558 de 2019, de 30-09-2019, subscrito 
por G.P.F. e, conforme artigo 08, inciso XVIII, do Decreto 44.708 
de 10-02-2000, alterado pelo Decreto 49.577 de 04-05-2005, 
Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de Apuração Preliminar 105/2019, para apurar os 
fatos irregulares ocorridos na Ala de Progressão Penitenciária, 
no dia 30-09-2019, e que consiste na evasão do sentenciado: 
Wesley Vinicius Gaia Santos, matricula 541.374-5. Ficam desig-
nados os servidores como Autoridade Apuradora: Rosemary 
Ramos Martins, RG 12.100.266-4, ASP V e Claudinei Teixeira 
de Souza, RG.22.139.525-8 ASP VI e que irá secretariar os 
trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de ime-
diato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do §2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. (Resolução: 
139/2017 – AP.105/2019) (105/2019)

 Despacho do Diretor, de 9-10-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 560 e561 de 2019, de 01-10-2019, 
subscrito por S.C.T. e, conforme artigo 08, inciso XVIII, do 
Decreto 44.708 de 10-02-2000, alterado pelo Decreto 49.577 
de 04-05-2005, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar 106/2019, 
para apurar os fatos irregulares ocorridos na Ala de Progressão 
Penitenciária, no dia 01-10-2019, e que consiste na evasão 
dos sentenciados: Delei Ferreira de Lima, matricula 602.731-2 
e Luiz Carlos Leite, matrícula 267.024-8. Ficam designados 
os servidores como Autoridade Apuradora: Rosemary Ramos 
Martins, RG 12.100.266-4, ASP V e Claudinei Teixeira de Souza, 
RG.22.139.525-8 ASP VI e que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme pre-
ceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do 
mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. (Resolução: 139/2017 
– AP.106/2019) (106/2019)

a Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região do Vale do 
Paraíba e Litoral do Estado de São Paulo.

Alunos Considerados Aptos:
Data 30-04-2019
Nº - Nome - R.G.
01-Tiago Soares-33.027.216-0-CDP De Caraguatatuba
02- Gilberto Pereira de Silva-26.619.308-0-CDP De Cara-

guatatuba
(EAP-424/2019)
 Comunicado
A Diretora da Escola de Administração Penitenciária “Dr. 

Luiz Camargo Wolfmann”, por intermédio do Centro de For-
mação e Aperfeiçoamento para ASP - CFAASP, torna pública a 
relação de servidores que participaram do Work Shop - Balística 
Prática, de acordo com o item 11, do Comunicado EAP 301, 
publicado no D.O. de 14-08-2019.

Eixo articulador: IV – Segurança e disciplina.
N°-Nome-RG-Unidade
1-Adilson dos Santos Samuel-21.481.881- Penitenciária I 

de Mirandópolis
2-Adriano Roberto Bianchini-23.773.915-x-Centro de 

Detenção Provisória de Piracicaba
3-Alexandre de Nadai -16.389.919-8-Centro de Detenção 

Provisória de Piracicaba
4-André Marcos dos Santos-25.941.233-8-Penitenciária II 

de Mirandópolis
5-Bráulio Costa Bibanco-13.506.438-7-Penitenciária de Pre-

sidente Bernardes
6-Brunno Gimenes de Lima-43.566.400-1- Centro de Deten-

ção Provisória de Bauru
7-Carlos Antônio Gehring-18.986.008-X-Penitenciária de 

Araraquara
8-José Reinaldo Maracajá da Silva-18.264.663-4-CPP de 

Campinas
9-Lucio Mauro Almeida Bressan -21.893.969-3-Centro de 

Detenção Provisória II do Belém
10-Malvino André Alves Fahal-23.380.928-4-Penitenciária 

II de Venceslau
11-Marcelo Alessandro Pereira-23.839.134-9-Penitenciária 

I de Sorocaba
12-Marcos Vieira dos Santos-33.596.031-5-Penitenciária 

de Araraquara
13-Renato Aurélio de Oliveira-32.808.376-8-Centro de 

Detenção Provisória de Itatinga
14-Sergio Kato -14.153.637-8-Penitenciária II de Lavínia
15-Sidnei Rogerio da Silva-21.519.485-8- Penitenciária 

Feminina de Sant'Ana-Base - CASH
16-Termisson Rocha-24.502.614-9-Centro de Ressocializa-

ção de Sumaré
(EAP-425/2019)
 Retificação do D.O. de 19-6-2019
No Comunicado EAP 250/2019, Seção I, fls.11, em que 

comunica o resultado do Curso de Atualização de Pistola Imbel-
-Mod. MD6 e Pistola Taurus Mod. PT 100

Onde-se lê:
Atualização de Pistola .40 – Mod. PT 100
Data: 22-05-2019
Nº - Nome - RG
01-Alexandre Alves da Silva-26.619.308-0
Leia-se:
Atualização de Pistola Imbel .40 – Mod. MD6
Data: 22-05-2019
Nº - Nome - RG
01-Alexandre Alves da Silva-26.619.308-0

 COORDENADORIA DE REINTEGRAÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Portaria DA/CRSC-12, de 9-10-2019

Designa Gestor, Suplente e Fiscal para a contrata-
ção de serviços de mão de obra de reeducando(a, 
s) do regime semiaberto para a Sede da 
Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania 
e Galpão do Ipiranga

O Diretor Técnico III do Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania da 
Secretaria da Administração Penitenciária, conforme Decreto 
estadual 54.025 de 16-02-2009, e nos termos do que dispõe o 
artigo 67 da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 e suas alterações 
posteriores, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargos 
ou funções, como Gestor do Contrato CRSC 022/2015, Processo 
CRSC 166/2015, relativo à prestação de serviços de mão de 
obra de reeducando (a, s) do regime semiaberto, dos CDP´S da 
Capital – Chácara Belém I e II, CPP´S Feminino do Butantã e 
São Miguel Paulista, para a Sede e Galpão Ipiranga, ambos da 
Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania.

Artigo 2º - Ficam designados como Gestor, Suplente e 
Fiscais, para a Sede da Coordenadoria de Reintegração Social 
e Cidadania os servidores a seguir elencados, sob a gestão 
do primeiro e fiscalização dos terceiros, cuja substituição será 
exercida pelo segundo:

I – Bruno Edison Bernardino Pescio, RG 29.148.017-2, Ana-
lista Administrativo, lotado no Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania;

II – Daniela Cristina dos Santos Ramos, RG 29.345.344-5; 
Assessora Técnica II, lotada no Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania;

III - Artur Francisco Meneses Lima Silva, RG 48.026.142-8, 
Assistente I, lotado no Centro de Infraestrutura da Coordenado-
ria de Reintegração Social e Cidadania; e Rodrigo do Nascimento 
Pascoal, RG 36.641.631-5, Assistente I, lotado no Centro de 
Finanças e Suprimentos da Coordenadoria de Reintegração 
Social e Cidadania;

Artigo 3º - Ficam designados como Gestor, Suplente e Fiscal, 
para o Galpão do Ipiranga da Coordenadoria de Reintegração 
Social e Cidadania os servidores a seguir elencados, sob a gestão 
do primeiro e fiscalização do terceiro, cuja substituição será 
exercida pelo segundo:

I – Vanderley Selmer Munhoz, RG 35.868.087-6, Analista 
Administrativo, lotado no Centro de Finanças e Suprimentos da 
Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania;

II – Sabino Gabriel Vidal Gasques, RG 32.965.616-8, Diretor 
Técnico II do Centro de Infraestrutura da Coordenadoria de 
Reintegração Social e Cidadania;

III – Adriano Beraldo Gomes Fonseca, RG 20.418.857-X, 
Assessor Técnico III, lotado no Centro de Finanças e Suprimentos 
da Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, tornando sem efeito a Portaria DA/CRSC 013/2018, 
publicada em 19-10-2018.

 Despacho do Diretor Técnico III, de 7-10-2019
Acolhendo a decisão do servidor responsável, homologo 

o presente certame e o material referente ao Convite Eletrônico 
BEC 380247000012019OC00235, conforme Processo CRSC 
034/2019, referente a aquisição de materiais de construção para 
unidade do Centro de Progressão Penitenciário Feminino de São 
Miguel Paulista:

Item 01 para a empresa Shekinah Materiais para Constru-
ção Ltda -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.702.233/0001-85, 
total de R$ 5.875,50;

Item 02 para a empresa Shekinah Materiais para Constru-
ção Ltda -Me, Inscrita no CNPJ sob o 07.702.233/0001-85, Total 
de R$ 7.496,75;

Total da Licitação: R$ 13.372,25.
(Republicado por haver inconsistências.)

11Set2019 C6546 Pref. Municipal de Aguai 2.834,71 Sap1066/14
11Set2019 C6548 Pref Municipal Sta Cruz Conceicao 4.885,89 Sap1065/14
11Set2019 C6661 Gibbor Publicidade e Publicações Editais 250,00 163/2019
11Set2019 C6662 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 10.391,59 Sap1629/16
12Set2019 C7335 Prefeitura Municipal de Paulo de Faria 16.559,47 Sap1068/14
12Set2019 C7395 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 304,92 1446/2016
12Set2019 C7396 Spacecomm Monitoramento S/A 315.721,32 440/2016
12Set2019 C7397 Spacecomm Monitoramento S/A 363.682,80 440/2016
12Set2019 C7398 Spacecomm Monitoramento S/A 20.251,46 440/2016
12Set2019 C7399 Plantag Serviços Eireli – Me 6.400,00 Sap1082/17
12Set2019 C7400 Nuctech do Brasil Ltda 1.627.161,00 549/2017
12Set2019 C7401 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 1.840,39 1446/2016
12Set2019 C7402 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 2.970,30 1446/2016
12Set2019 C7403 Sial Construções Civis Ltda 255.568,48 Sap231/14
12Set2019 C7404 Cg Construções Ltda 171.681,69 Sap1071/14
12Set2019 C7405 Cg Construções Ltda 258.123,62 Sap1071/14
13Set2019 C8063 Pref. Municipal de Limeira 2.991,15 Sa1073/14
16Set2019 C8878 Telefonica Brasil S A 586,72 1316/2014
16Set2019 C8998 Diarias/Aj.de Custo 1.570,55 Sap002/19
16Set2019 C8999 Roberto Tadeu Mangini 297,13 Sap002/19
16Set2019 D0235 Sial Construções Civis Ltda. 87.558,97 Sap1067/14
16Set2019 D0236 Heleno Fonseca Construtecnica S/A 60.322,03 Sap1066/14
17Set2019 D0274 Rewater Soluções em Água e Meio Ambiente 106.645,85 Sap806/15
18Set2019 D0476 Neger Tecnologia e Sistemas Ltda 1.272.245,70 528/2018
18Set2019 D0477 Infordoc Serviços de Informática Ltda 3.839,64 1126/2014
18Set2019 D1073 Pref. Municipal de Registro 757,58 Sap1067/14
19Set2019 D1158 Sial Construções Civis Ltda 788.746,22 Sap231/14
19Set2019 D1174 Afonso de Carvalho Dias Pilar do Sul-Me 4.134,24 812/2017
19Set2019 D1697 Telefonica Brasil S A 234.912,72 Sapgs871/01
19Set2019 D1698 Instituto Nacional de Seguridade Social 194.508,37 Sap007/19
19Set2019 D1699 Instituto Nacional de Seguridade Social 1.051,22 Sap007/19
19Set2019 D1700 Instituto Nacional de Seguridade Social 1.045,41 Sap007/19
19Set2019 D1701 Instituto Nacional de Seguridade Social 1.076,08 Sap007/19
19Set2019 D1702 Instituto Nacional de Seguridade Social 198,79 Sap007/19
19Set2019 D1703 Telefonica Brasil S A 3.199,10 553/2014
19Set2019 D1773 Instituto Nacional de Seguridade Social 15.441,28 461/2014
19Set2019 D1774 Instituto Nacional de Seguridade Social 555,29 1723/2015
19Set2019 D1775 Instituto Nacional de Seguridade Social 10.112,56 Sap806/15
19Set2019 D1776 Instituto Nacional de Seguridade Social 21.956,32 Sap1072/14
19Set2019 D1777 Instituto Nacional de Seguridade Social 14.664,67 Sap1072/14
19Set2019 D1778 Instituto Nacional de Seguridade Social 5.757,97 Sap1073/14
19Set2019 D1779 Instituto Nacional de Seguridade Social 11.591,63 Sap1068/14
19Set2019 D1780 Instituto Nacional de Seguridade Social 2.182,72 Sap1066/14
19Set2019 D1781 Instituto Nacional de Seguridade Social 3.762,13 Sap1065/14
19Set2019 D1782 Instituto Nacional de Seguridade Social 25.580,71 Sap1567/16
19Set2019 D1783 Instituto Nacional de Seguridade Social 11.653,49 Sap1567/16
19Set2019 D1784 Instituto Nacional de Seguridade Social 8.663,85 Sap1567/16
19Set2019 D1785 Pref. Municipal de Piraju 137,76 812/2017
19Set2019 D1786 Instituto Nacional de Seguridade Social 528,00 812/2017
19Set2019 D1787 Instituto Nacional de Seguridade Social 87.344,57 Sap007/19
19Set2019 D1788 Instituto Nacional de Seguridade Social 376,75 Sap007/19
19Set2019 D1789 Instituto Nacional de Seguridade Social 376,75 Sap007/19
19Set2019 D1790 Instituto Nacional de Seguridade Social 389,93 Sap007/19
19Set2019 D1791 Instituto Nacional de Seguridade Social 10,00 Sap007/19
20Set2019 D1922 Cia. Saneamento Bas. Do Est. Sao Paulo Sa 19.963,06 Sap003/19
20Set2019 D1923 Cia. Saneamento Bas. Do Est. Sao Paulo Sa 126,23 Sap004/19
23Set2019 D2680 Heleno Fonseca Construtecnica S/A 14.426,92 Sap1065/14
23Set2019 D2681 Rewater Soluções em Água e Meio Ambiente 450.269,69 Sap806/15
26Set2019 D4590 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 116,16 1446/2016
26Set2019 D5172 Eletropaulo Metr.eletrecidade.sp.s.a 28.183,35 SAP 932/12
26Set2019 D5173 Eletropaulo Metr.eletrecidade.sp.s.a 1.487,03 Sap005/19
26Set2019 D5246 Darlene Zaude 3.000,00 Sap016/19
27Set2019 D5261 Lessor Veículo Eireli – Me 2.412,82 1519/2015
27Set2019 D5262 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 2.753,23 1446/2016
27Set2019 D5263 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 2.795,81 1446/2016
27Set2019 D5631 Ministerio da Fazenda 145.183,78 Sap1421/08
30Set2019 D6113 Cia.Paulista de Obras e Serviços 77.713,02 Sap632
30Set2019 D6114 Cia.Paulista de Obras e Serviços 5.084,10 Sap632/18
30Set2019 D6115 Cia.Paulista de Obras e Serviços 8.445,36 Sap632/18
30Set2019 D6116 Cia.Paulista de Obras e Serviços 83.327,29 Sap632/18
30Set2019 D6117 Cia.Paulista de Obras e Serviços 8.445,36 Sap632/18
30Set2019 D6118 Cia.Paulista de Obras e Serviços 86.228,86 Sap632/18
30Set2019 D6119 Cia.Paulista de Obras e Serviços 8.445,36 Sap632/18
30Set2019 D6120 Cia.Paulista de Obras e Serviços 76.340,74 Sap632/18
30Set2019 D6121 Cia.Paulista de Obras e Serviços 6.525,96 Sap632/18
30Set2019 D6122 Cia.Paulista de Obras e Serviços 53.606,43 Sap632/18
30Set2019 D6123 Cia.Paulista de Obras e Serviços 4.222,68 Sap632/18
30Set2019 D6152 L & A Comércio e Serviço Ltda 7.422,40 
789/2019 
30Set2019 D7309 Empreiteira Grotto Ltda Epp 2.757,23 307/2014
30Set2019 D7310 Dubbai Segurança e Vigilância Eireli - Ep 76.492,93 461/2014
30Set2019 D7311 Dubbai Segurança e Vigilância Eireli – Ep 21.367,95 461/2014
30Set2019 D7312 Dubbai Segurança e Vigilância Eireli - Ep 22.861,87 461/2014
30Set2019 D7313 Aerotech do Brasil Solucoes em Tec. Ltda. 1.098,00  Sap1622/16
30Set2019 D7314 Coleta Industrial Fimavam Ltda 4.140,86 1723/2015
30Set2019 D7315 Tp Taipastur Locação de Veículos Ltda 6.037,34 578/2014
30Set2019 D7316 Nova Start Fone Telecomunições Ltda 740,32 1074/2014
30Set2019 D7317 Líder Serv.de Locação de Veículos Eireli 7.515,00 675/2017
30Set2019 D7318 Sinall Comercio e Serviços de Maquinas Lt 2.532,88 1275/2015
30Set2019 D7319 Gustavo Gazzelli Nanni – Epp 50.321,38 1724/2015

 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DR. LUIZ CAMARGO WOLFMANN

 Comunicado
A Diretora da Escola de Administração Penitenciária - EAP, 

por intermédio do Centro de Capacitação e Desenvolvimento 
de Recursos Humanos, através do Núcleo de Coordenação do 
Interior, comunica a realização da Palestra “Assédio Moral no 
Serviço Público” e baixa as seguintes instruções:

1. Objetivo Geral: Contribuir com o conhecimento da pro-
blemática do “Assédio Moral” para os servidores da Secretaria 
da Administração Penitenciária, permitindo assim a discussão e 
a reflexão sobre o assunto.

2. Eixo: 02- Desenvolvimento Humano/ Qualidade de Vida
3. Modalidade: Ensino a distância – EaD
4. Carga horária: 1h30
5. Público-alvo: Servidores da Secretaria de Administração 

Penitenciária do Estado de São Paulo.
6. Inscrições: Os interessados deverão inscrever-se das 09h 

do dia 14-10-2019 até às 16h do dia 21-10-2019, pelo link: 
http://bit.ly/2OrJ6Lz

7. Período de disponibilidade do Curso no ambiente virtual: 
Do dia 28-10-2019 (a partir das 09h) ao dia 06-01-2020 (até 
as 16h).

8. Acesso à plataforma: 1) Será feito através do link: http:// 
ead.eap.sp.gov.br, por meio de login e senha. O login será o 
número do CPF do aluno que deverá ser escrito com ponto (.) 
e traço (-). Exemplo: xxx.xxx.xxx-xx. 2) A senha provisória será 
fornecida pela EAP, no e-mail informado pelo aluno até o dia 
25-10-2019, para aqueles que nunca acessaram a plataforma, a 
senha deverá ser alterada no seu primeiro acesso. 3) Os partici-
pantes que já realizaram curso em EaD pela EAP, a senha será a 
mesma utilizada em cursos anteriores.

9. Certificado: Após a conclusão do curso, cada participante 
deverá emitir o certificado até o dia 06-01-2020, que poderá ser 
salvo e/ou impresso.

10. Em caso de dúvidas, o servidor/aluno poderá entrar 
em contato com a Escola de Administração Penitenciária, pelo 
e-mail atendimentoead@eap.sp.gov.br

(EAP 423/2019)
 Comunicado
A Escola de Administração Penitenciária “Dr. Luiz Camargo 

Wolfmann”, por meio do Centro de Formação e Aperfeiçoamen-
to de Agentes de Segurança Penitenciária, orientado pelo Eixo 
4- Segurança e Disciplina, torna público o resultado do Curso 
para Habilitação de Manuseio e Operação de Pistola Semiau-
tomática PT100 .40, para os Agentes de Escolta e Vigilância 
Penitenciária em exercício nas Unidades Prisionais subordinadas 

2.17.3. quaisquer modificações obrigam à alteração contra-
tual para adequação do contrato à nova situação o qual sempre 
deve ser aditado, mesmo que as alterações não influam no preço.

2.18. acompanhar, atestar, aprovar e liberar medições, em 
formulários específicos que acompanhem as faturas, nos prazos 
previstos para pagamento;

2.19. exigir comprovação do recolhimento dos encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da 
execução do contrato;

2.20. adotar providências para que seja realizada a retenção 
do valor devido ao INSS, no percentual, prazo e forma estabele-
cidos na legislação vigente;

2.21. adotar providências para que sejam glosados os 
pagamentos em razão de serviços mal executados ou não-
-executados;

2.22. sugerir aplicação de penalidades à contratada em 
decorrência do descumprimento das obrigações contratuais;

2.23. propor a rescisão do contrato, por inexecução total 
ou parcial dos serviços objeto do contrato, elencando os 
motivos que justifiquem a medida, para decisão da autoridade 
competente;

2.24. zelar pela observância das condições e prazos de 
pagamento, periodicidade, critérios e índices de reajuste e de 
correção monetária.

3. Esclareço que as atribuições citadas anteriormente não 
esgotam outras que possam surgir durante a execução do 
contrato em questão.

4. No impedimento legal do Gestor do Contrato fica 
designado o Co-Gestor como o responsável para cumprir todas 
as atribuições estabelecidas neste documento, bem como as 
demais que por acaso por surgir durante o cumprimento do 
ajuste.

5. A Divisão de Finanças e Logística deverá dentro de suas 
atribuições, assessorar o Gestor do Contrato, fornecendo, sem-
pre que possível, documentos, informações, a fim de permitir 
a continuidade da execução do ajuste, os quais viabilizarão o 
exercício das atribuições estabelecidas por este Despacho. (Desp. 
CAvPM-178/420/19)

 Administração 
Penitenciária
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resoluções, de 9-10-2019
O Secretário da Administração Penitenciária, nos termos 

do artigo 68 da Lei 10.261, de 28-10-1968, Autoriza, com ônus 
ao Estado, e sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens 
do cargo, o afastamento de Régis Baruta, RG. 22.017.105, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe VI, em exercício 
na Penitenciária “Zwinglio Ferreira” de Presidente Venceslau, 
da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, para participar de missão da Pasta, junto à cidade de 
Alto Paraná, no Estado do Paraná, no dia 10-10-2019.

O Secretário da Administração Penitenciária, nos termos do 
artigo 68 da Lei 10.261, de 28-10-1968, Autoriza, com ônus ao 
Estado, e sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do 
cargo, o afastamento de Daniel Batista da Silva, RG. 34.467.577, 
Oficial Operacional, em exercício na Penitenciária “Zwinglio Fer-
reira” de Presidente Venceslau, da Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Oeste do Estado, para participar de missão 
da Pasta, junto à cidade de Alto Paraná, no Estado do Paraná, 
no dia 10-10-2019.

 Resolução SAP-143, de 9-10-2019

Classifica cargo de comando destinado ao Centro 
de Ressocialização “Prefeito João Missaglia” de 
Mogi Mirim, e dá providências correlatas

O Secretário da Administração Penitenciária, com funda-
mento na alínea “a”, do inciso VI, do artigo 23 do Decreto 
52.833, de 24-03-2008, e em cumprimento ao disposto no artigo 
4º da Lei 15.558, de 01-09-2014.

Resolve:
Artigo 1° - Classificar 1 cargo de Diretor Técnico II, criado 

pela Lei 15.558, de 01-09-2014, destinado a diretoria do Centro 
de Ressocialização “Prefeito João Missaglia” de Mogi Mirim, 
da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central do 
Estado, da Secretaria da Administração Penitenciária, organiza-
do pelo Decreto 48.658, de 13-05-2004.

Artigo 2° - Serão exigidos do servidor para o provimento 
do cargo classificado nos termos do artigo 1º desta resolução, 
graduação em curso de nível superior, nas áreas de direito, psico-
logia, ciências sociais, pedagogia ou serviço social, e experiência 
profissional comprovada de, no mínimo, 4 anos em assuntos 
relacionados com as atividades a serem desempenhadas.

Artigo 3° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02-09-2019.

 Despachos do Chefe de Gabinete, de 8-10-2019
Proc.SAP/GS 945/12 - Deferindo vista do Processo SAP/

GS 945/2012, em cartório, pelo prazo de 10 dias à defensora 
do interessado Malvino André Alves Fahl, RG. 23.380.928-4, 
permanecendo os autos no Núcleo de Apoio Administrativo 
desta Chefia de Gabinete, no período compreendido das 09h às 
11h e das 13h às 15hhs. (Intime-se - Advogada: Dra. Caroline de 
Oliveira Rubio - OAB/SP 302.036).

Proc.SAP/GS 1672/16 - Deferindo vista do Processo SAP/GS 
1672/2016, fora do cartório, pelo prazo de 10 dias à defensora 
do interessado Elisbão Dantas Lopes, RG. 16.603.099-5, per-
manecendo os autos no Núcleo de Apoio Administrativo desta 
Chefia de Gabinete, no período compreendido das 09h às 11h 
e das 13h às 15hhs. (Intime-se - Advogada: Dra. Caroline de 
Oliveira Rubio - OAB/SP 302.036).

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Comunicado
Relação de pagamentos da 380101 efetuados no mês de 

setembro de 2019, em cumprimento do artigo 2º da Lei Estadual 
7857/92.

DATA. N. OB FAVORECIDOS VALORES PROC

03Set2019 C2548 Contiplan Tecnologia Grafica Ltda 4.960,00 531/2018
04Set2019 C2729 Pref. Municipal de Caiua 3.480,24 Sap1069/14
04Set2019 C2730 Pref. Municipal de Caiua 5.533,21 Sap1069/14
05Set2019 C3449 Imprensa Oficial do Estado Sp 1.627,50 Sap1264/18
05Set2019 C3626 Telefonica Brasil S A 631,84 459/2018
05Set2019 C4098 Centro de Integracao Empresa Escola 41.107,48 Sap1016/16
06Set2019 C4209 Pref. Municipal de Galia 31.366,16 Sap1072/14
06Set2019 C4210 Pref. Municipal de Galia 20.949,53 Sap1072/14
06Set2019 C4228 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 52.995,65 Sap1629/16
06Set2019 C4229 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 71.121,74 Sap082/19
06Set2019 C4230 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 249.173,30 Sap1567/16
06Set2019 C4231 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 206.971,22 Sap1567/16
06Set2019 C4232 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 94.287,31 Sap1567/16
06Set2019 C4233 Cia. Processamento de Dados Est. Sp 70.098,47 Sap1567/16
09Set2019 C5499 Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 4.324,12 440/2016
09Set2019 C5500 Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 2.807,51 461/2014
09Set2019 C5502 Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 252,41 1723/2015
09Set2019 C5503 Pref. Municipal de Sao Vicente 4.336,49 Sap231/14
09Set2019 C5564 Prefeitura do Municipio de Sao Paulo 14.278,68 440/2016
09Set2019 C5641 Pref. Municipal de Sao Vicente 43.161,02 Sap231/14
09Set2019 C5684 Pref. Municipal de Sao Vicente 47.737,60 Sap231/14
09Set2019 C5717 Stay Tec Comercio e Serviços de Equipamen 154,50 685/2017
10Set2019 C6278 Sinergia Paulistana Construção e Montagen 1.041,73 660/2014
10Set2019 C6399 Sec.faz. Sao Paulo Previdencia-Spprev 328.615,89 Sap009/19
10Set2019 C6400 Pref. Municipal de Caiua 3.265,86 Sap1069/14


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-10-10T01:19:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




